

Số: ~~67~~/BC-HĐND

Phước Hòa, ngày 10 tháng 10 năm 2023

**BÁO CÁO KẾT QUẢ GIÁM SÁT**  
**Thực hiện công tác phòng chống tội phạm và quản lý đối tượng tù tha về của**  
**ngành công an năm 2023**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, thực hiện quy định tại điều 74, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp năm 2015. Theo kết luận số 25 ngày 12/5/2023 của Thường trực HĐND xã Phước Hòa Ban Pháp chế thông báo kết quả giám sát như sau:

Ngày 8/10/2023 Ban pháp chế HĐND xã thành lập đoàn giám sát số 06 do bà Trần Thị Hiền Thai-Trưởng ban pháp chế HĐND xã làm trưởng đoàn.

Thành phần dự đoàn giám sát: Thường trực HĐND xã; đại diện UB.MTTQ xã.

Nội dung phạm vi giám sát: Công tác phòng chống tội phạm và quản lý đối tượng tù tha về của ngành công an năm 2023

Đơn vị chịu sự giám sát: Công an xã Phước Hòa.

Phương thức giám sát: Giám sát trực tiếp.

Thời gian giám sát: 08h ngày 8/10/2023.

**I. KẾT QUẢ GIÁM SÁT**

**1) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện**

Đảng ủy - HĐND - UBND xã đã lãnh đạo, chỉ đạo công an bảo đảm duy trì hoạt động đúng chức năng nhiệm vụ. Cơ quan công an chủ động phát huy vai trò làm tham mưu, là trung tâm hiệp đồng để thực hiện các kế hoạch theo chức năng được đảm nhiệm, đạt kết quả đúng theo ý định của trên.

- Tham mưu ban hành Nghị quyết đảm bảo ANTT và xây dựng lực lượng Công an năm 2023; Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác Công an năm 2023; Tham mưu Đảng ủy – UBND xã ban hành Nghị Quyết và Kế hoạch thực hiện Công văn số 393-CV/TU ngày 09/3/2023 của Thị ủy về việc triển khai xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị”; Kế hoạch công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, PCCC và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2023; Kế hoạch phối hợp với các đoàn thể về

thực hiện các Nghị quyết liên tịch; thực hiện Kế hoạch tấn công trấn áp tội phạm trước trong và sau Tết Nguyên Đán Quý Mão 2023. Kế hoạch chuyển hóa địa bàn phức tạp ANTT, TTATXH xã Phước Hòa năm 2023; Kế hoạch về thực hiện công tác tuyên truyền, kiểm tra an toàn về phòng cháy và chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu công tác NVCB, kéo giảm phạm pháp hình sự và công tác bảo đảm ANTT năm 2023.

- Công tác tái hoà nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù là chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước, có ý nghĩa chính trị, xã hội, nhân văn sâu sắc thể hiện bản chất nhân đạo tốt đẹp của xã hội ta, đồng thời là biện pháp quan trọng nhằm tạo điều kiện giúp đỡ những người đã một thời lầm lỗi, người chấp hành xong án phạt tù trở về cộng đồng, ổn định cuộc sống, hạn chế tình trạng tái phạm tội và vi phạm pháp luật.

- Xác định công tác tái hoà nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù là một trong những nhiệm vụ quan trọng, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã Phước Hòa.

- Công an xã Phước Hòa cũng đã tham mưu UBND xã đảm bảo số người chấp hành xong án phạt tù về địa phương được lập hồ sơ quản lý, kịp thời tham mưu cho UBND xã phân công tổ chức, cá nhân trực tiếp quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù.

## **2. Công tác phòng chống tội phạm**

- **Phạm pháp hình sự:** Xảy ra 05 vụ/10 đối tượng vụ trộm cắp tài sản, cướp giật tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, cố ý gây thương tích. Công an xã đã lập hồ ban đầu và ban giao 04 vụ/09 đối tượng cho Đội Điều tra tổng hợp-Công an huyện Phú Giáo khởi tố vụ án, khởi tố bị can theo quy định của pháp luật; bàn giao 01 vụ cho Đội CSHS thụ lý theo thẩm quyền; bàn giao 01 vụ/01 đối tượng cho CSĐT CAH Tân Châu, tỉnh Tây Ninh điều tra theo quy định pháp luật.

### **- Công tác truy bắt và vận động đầu thú**

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch vận động đối tượng bị truy nã về tội: “Giết người” đối với Trần Ngọc Cường, SN: 1976, HKTT: ấp 1B, xã Phước Hòa và xây dựng hồ sơ NVCB quản lý.

## **- Công tác quản lý, giáo dục các loại đối tượng**

Nắm tình hình, quản lý hoạt động của 33 đối tượng suu tra, phòng ngừa các đối tượng hoạt động phạm pháp.

### **3. Công tác tiếp nhận, quản lý người chấp hành xong hình phạt tù**

#### **a) Tình hình số liệu người chấp hành xong hình phạt tù trong kỳ báo cáo:**

- Số người chấp hành xong án phạt tù về địa phương: 15 người;
- Số người có thông báo nhưng không về địa phương: 00 người.
- Số người chấp hành xong án phạt tù ở địa phương khác chuyển đến: 00 người;

- Số tái phạm và vi phạm pháp luật: 00 người. Trong đó:

- + Bị tạm giữ, tạm giam, khởi tố, chấp hành án phạt tù: 00 người;

- + Số bị xử phạt hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội: 00 người.

- + Bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính (giáo dục tại xã, phường, thị trấn; đưa vào trường giáo dưỡng; đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc; đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc): 00 người;

- Số chết, ra nước ngoài sinh sống: 00 người;

- Số người đã được xóa án tích: 00 người;

- Số chuyển đi nơi khác: 00 người;

- Tổng số người đang quản lý (số người chưa được xóa án tích) là: 15 người.

#### **b) Kết quả thực hiện công tác tái hoà nhập cộng đồng:**

- Tham mưu cho UBND xã việc phân công tổ chức, cá nhân tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ 15 người chấp hành xong án phạt tù về địa phương sinh sống.

- Tổng số người chấp hành xong án phạt tù về địa phương được lập hồ sơ quản lý, giáo dục, giúp đỡ là: 15 người .

- Hướng dẫn, làm thủ tục đăng ký cư trú: 15 người. Trong đó đăng ký thường trú: 15 người.

#### **4. Công tác thông tin, truyền thông, giáo dục về tái hòa nhập cộng đồng.**

- Phối hợp với Đài phát thanh xã hàng tuần phát sóng 01 tin, bài về các nội dung liên quan việc tái hòa nhập cộng đồng giúp cho người dân nâng cao nhận thức, không kỳ thị với những người lầm lỗi, giúp đỡ họ sớm hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống.

- Tổ chức tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật về công tác tái hòa nhập cộng đồng đưa tin tuyên truyền về công tác tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù về cư trú tại địa phương.

#### **5. Phân công trách nhiệm**

Tham mưu cho UBND xã phân công Công an viên áp, Ban điều hành áp tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, tái hòa nhập cộng đồng trở về địa phương sinh sống.

## **II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN**

### **1. Thuận lợi**

- Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Lãnh đạo Công an huyện, Đảng ủy-UBND xã trong công tác tấn công trấn áp tội phạm, quản lý, giám sát, giáo dục đối tượng chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn xã nên công tác phòng chống các loại tội phạm, quản lý, giám sát, giáo dục đối tượng chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng được thực hiện đảm bảo góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn xã.

- Sự phối hợp cùng ban, ngành, đoàn thể đạt hiệu quả trong công tác quản lý, giám sát, giáo dục đối tượng từ đó góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn.

- Đa số cán bộ, chiến sỹ nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác trấn áp tội phạm đạt hiệu quả cao.

- Công tác đảm bảo ANCT-TTATXH được triển khai, thực hiện tốt, không để phát sinh tình huống đột xuất, bất ngờ.

- Qua quản lý, theo dõi, giám sát, giáo dục thì các đối tượng chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng trở về sinh sống tại địa phương đều có việc làm,

chấp hành tốt pháp luật, quy định của địa phương. Nhìn chung các đối tượng chưa tái phạm hay phát hiện vi phạm gì, ý thức chấp hành tốt. Việc đến cơ quan trình diện sau khi chấp hành xong án phạt tù đúng thời gian quy định.

## **2. Hạn chế**

- Khó khăn:

+ Tình hình tệ nạn xã hội như: cờ bạc, mại dâm còn xảy ra.

+ Công tác phối hợp đôi lúc chưa cao.

+ Công tác lập hồ sơ quản lý, giáo dục, giám sát đối tượng tù tha về đôi lúc còn chậm trễ.

- Nguyên nhân:

+ Lực lượng tuần tra kịp thời phát hiện và xử lý nguồn tin tố giác tội phạm của người dân. Mặc khác tình hình kinh tế khó khăn, một số công ty ngưng hoạt động dẫn đến người dân không có việc làm ổn định.

+ Do công tác chuyên môn và đặc thù công tác riêng của ban ngành, đoàn thể.

+ Do một vài đối tượng chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương đôi lúc đến Công an xã trình diện trễ hạn và Trại giam đôi lúc không gửi thông báo thời gian chấp hành xong án phạt tù cho UBND và gửi giấy thông báo chấp hành xong án phạt tù cho UBND còn chậm trễ.

## **III. VỀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ VÀ KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT**

Ban Pháp chế cơ bản thống nhất theo báo cáo của Thường trực hội đồng nghĩa vụ quân sự xã về những thuận lợi khó khăn và phương hướng nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra.

- Phối hợp Quân sự tăng cường công tác tuần tra mật phục, kiểm tra hành chính, xây dựng các kế hoạch tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT của địa phương.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã kế hoạch phối hợp với các ban ngành đoàn thể, quản lý giám sát, giáo dục các đối tượng đảm bảo các đối tượng phấn đấu chấp hành xong án phạt tù và trở thành công dân có ích cho xã hội.

Thường trực công an xã cần phát huy những kết quả đạt được trong năm qua, tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đối với các thành viên và các ấp. Theo dõi đôn đốc, tuyên truyền vận động bằng nhiều hình thức, biện pháp cụ thể hơn nữa đồng thời làm tốt vai trò, chức năng tham mưu cho ĐU-UBND điều hành công tác phòng, chống tội phạm năm 2024.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát Công tác phòng chống tội phạm và quản lý đối tượng tù tha về của ngành công an năm 2023 của Ban pháp chế HĐND xã Phước Hòa./.

**Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy
- UBMTTQVN xã;
- TT HĐND xã;
- Thành viên BPC;
- Lưu: VT.

**TM. BAN PHÁP CHẾ**  
**TRƯỞNG BAN**



**Trần Thị Hiền Thai**